
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43 delib.

Data 15-06-2017

OGGETTO: Costituzione "Cabina di regia FIABA per la Total Quality".

L’anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 14:45, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

FIABA contribuisce a promuovere i principi costituzionali della cultura delle pari opportunità-
e della non discriminazione affinché si traduca concretamente in un diritto per tutti i cittadini
vivere con facilità, praticità e universalità il proprio territorio;

in data 14.06.2017 prot. n. 3287  FIABA ha richiesto l’istituzione di una “Cabina di regia”-
che si occupi di Total Quality e accessibilità globale in seno al Comune di Borbona per
coordinare le iniziative locali e individuare le criticità presenti nel territorio comunale per
promuovere l’accessibilità e fruibilità, il vivere in modo confortevole e contare su una
migliore qualità di vita;

il Comune di Borbona ha intenzione di intraprendere azioni a favore del superamento di-
tutte le barriere all’interno del territorio comunale e della costruzione del “nuovo” ad
accessibilità globale secondo quanto prevede la normativa vigente e come richiede uno
stato sociale moderno nello spirito della Total Quality - qualità percepita dai cittadini a
vivere il territorio;

Vista la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle Persone con disabilità;

Visti gli artt. nn. 2, 3, 5, 9 e 119 della Costituzione della Repubblica italiana;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2003 che istituisce
il FIABADAY e recante “Indizione della Giornata nazionale per l'abbattimento delle barriere
architettoniche”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503, concernente
regolamento recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici,
spazi e servizi pubblici;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

Di accogliere la proposta di FIABA di istituire presso il Comune di Borbona una “Cabina di-
regia per la Total Quality” (di seguito “Cabina di regia”) quale sede di condivisione per
coordinare le iniziative locali e individuare le criticità presenti nel territorio comunale per
promuovere l’accessibilità e fruibilità, il vivere in modo confortevole e contare su una
migliore qualità di vita di concerto con tutte le associazioni, il terzo settore e le istituzioni
pubbliche e private in grado di raggiungere tale obiettivo;

Di dare atto che la “Cabina di regia” è coordinata da FIABA ed è composta da cinque-
membri effettivi di cui tre nominati da FIABA che, tra questi, ne indica il Presidente mentre
gli altri due membri sono nominati dalla Giunta Comunale di Borbona tra persone esperte e
di elevata e comprovata professionalità nel campo delle politiche sociali, infrastrutturali,
turistiche, educative, pari opportunità, salute, lavoro, trasporti, urbanistica e tutti gli ambiti
ove è possibile applicare politiche di miglioramento della qualità della vita;



Di dare atto che compito della “Cabina di regia” è quello di effettuare, nell’esercizio delle-
sue funzioni, un controllo rigoroso e capillare perché il nuovo venga concepito e costruito
ad accessibilità globale come prevede la normativa vigente e come richiede uno stato
sociale moderno nello spirito della Total Quality perché è un diritto per i cittadini vivere il
proprio territorio per turismo, lavoro e tempo libero con facilità, praticità e universalità;

Di dare atto che per la “cabina di regia” non è previsto alcun onere finanziario a carico del-
Comune di Borbona ai fini dell’ordinaria amministrazione, gestione segreteria e
funzionamento;

Di procedere allo scambio di link sui rispettivi siti internet, referente di FIABA email:-
webmaster@fiaba.org tel. 06.43400800, referente del Comune di Borbona email:
borbona@comune.borbona.rieti.it;

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ocn successiva votazione-
unanime favorevole.

mailto:webmaster@fiaba.org
mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 15-06-2017 R.A. n° 363 e vi

rimarrà fino al 30-06-2017;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 15-06-2017 prot.

n. 3318;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 15-06-2017 al 30-06-2017, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000,
n° 267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 15-06-2017,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


